



Seminar

On

Combating Counterfeiting and Smuggling

An Imperative to Accelerate Economic Development

Wednesday, 26th September 2018 | 1030 – 1310 hrs | Grand Lotus Hall, Courtyard by Marriott, Bhopal

Central Chronicle

'Combating Counterfeiting and Smuggling

Bhopal

FICCI CASCADE (Committee Against Smuggling and Counterfeiting Activities Destroying the Economy) today organized a seminar – 'Combating Counterfeiting and Smuggling – An Imperative to Accelerate Economic Development'. The seminar discussed the importance of increased awareness on the hazards of counterfeiting and smuggling, and the need for effective enforcement to enhance India's economic development.

Justice (retired.) N. K.



Jain, Judge of MP High Court and Chairman, Madhya Pradesh State Consumer Redressal Commission encouraged FICCI CASCADE's commitment and drive to curb smuggling and illicit trade in the country, however he mentioned that much more is needed to be done to

change the general mind set with respect to the use of smuggled and illicit goods.

Smuggling and counterfeiting goods not only hamper the economic growth of the country but also adversely affect the social fabric and the well-being of its people.

Free Press

FICCI CASCADE ORGANISES SEMINAR ON 'COMBATING COUNTERFEITING AND SMUGGLING'

More to be done to curb counterfeiting and smuggling: Justice Jain

An Imperative to Accelerate Economic Development
September 26, 2018 | Bhopal



OUR STAFF REPORTER
BHOPAL

FICCI's anti-smuggling and anti-counterfeiting arm, FICCI CASCADE organised a seminar 'Combating Counterfeiting and Smuggling - An Imperative to Accelerate Economic Development' here on Wednesday.

The seminar discussed the need for more awareness on hazards of counterfeiting and smuggling and need for effective enforcement to enhance India's economic development.

Products which cause maximum revenue loss to the exchequer are tobacco products worth Rs 9139 crore, mobile phones worth Rs 6705 crore and alcoholic beverages worth Rs. 6309 crore.

Human Right Commission chairman Justice (retired) N K Jain, encouraged Cascade's commitment and drive to curb smuggling and illicit trade in the country. However, he mentioned that much more is needed to be done to change the general mind set with respect to the use of smuggled and illicit goods.

Smuggling and counterfeiting goods not only hamper the economic growth of the country but also adversely affect the social fabric and the well-being of its people. He further added on the need for framing robust policies and effective implementation to curtail this menace.

ADG Anuradha Shankar stated that counterfeiting and smuggling is a huge area of concern as it highly impacts the health and safety of the common people along with revenue losses to industry and tax losses to the governments. Such is the enormity of the issue that it requires stern deterrence and joint action between all stakeholders.

The Hitavada

FICCI CASCADE discusses counterfeiting, smuggling



Distinguished persons including ADG Anuradha Shankar attending seminar on 'Combating Counterfeiting and Smuggling: An Imperative to Accelerate Economic Development' on Wednesday.

■ Staff Reporter

FICCI Committee Against Smuggling and Counterfeiting Activities Destroying the Economy (CASCADE) organised a seminar on Combating Counterfeiting and Smuggling: An Imperative to Accelerate Economic Development on Wednesday.

In the seminar, discussion was held on importance of increased awareness on the hazards of counterfeiting and smuggling and the need for effective enforcement to enhance India's Economic Development.

Justice (Retired) N K Jain, Judge of MP High Court and Chairman of Madhya Pradesh State Consumer Redressal Commission encouraged FICCI CASCADE's commitment and drive to curb smuggling and illicit trade in the country.

Additional Director General, Madhya Pradesh Police, Anuradha Sharma stated that counterfeiting and smuggling is a huge area of concern as it highly impacts the health and safety of the common people along with revenue losses to industry and tax losses to the governments.

With such is the enormity of the issue that it requires stern deterrence and joint action

between all stakeholders.

Vice-President, MPFCCI and CEO, Narmada Transmission Pvt Ltd, Vijay Agarwal, in his address highlighted that counterfeiting and smuggling adversely impacts industries, consumers, Government and economies as a whole.

As per FICCI CASCADE report released in 2015, the total loss to the Government on account of illicit markets in just seven manufacturing sectors is Rs 39,239 crore.

Advisor of the FICCI CASCADE and Former Chairman of Central Board of Excise and Customs, P C Jha, said, "During the last 24 years, the volume of the counterfeiting activity globally has increased 100 times and the size of trade in counterfeited goods is 10 per cent of the legal international trade (around 2 per cent of the world's overall economic output). The problem of illicit trade is much more serious than it is commonly perceived."

Advisor of FICCI CASCADE and Former Special Commissioner of Police, New Delhi, Deep Chand, emphasised on the need for consumers being continuously made aware of the detrimental impact of illicit products. Other key speakers also put up their views on the occasion.

Central Chronicle

'Combating Counterfeiting and Smuggling – An imperative to accelerate economic development'

Bhopal

FICCI CASCADE (Committee Against Smuggling and Counterfeiting Activities Destroying the Economy) today organized a seminar – 'Combating Counterfeiting and Smuggling – An Imperative to Accelerate Economic Development'.

The seminar discussed the importance of increased awareness on the hazards of counterfeiting and smuggling, and the need for effective enforcement to enhance India's economic development.

Justice (retired.) N. K.



Jain, Judge of MP High Court and Chairman, Madhya Pradesh State Consumer Redressal Commission encouraged FICCI CASCADE's commitment

and drive to curb smuggling and illicit trade in the country, however he mentioned that much more is needed to be done to change the general

mind set with respect to the use of smuggled and illicit goods. Smuggling and counterfeiting goods not only hamper the economic growth of the country but also adversely affect the social fabric and the well-being of its people. He further added on the need for framing robust policies and effective implementation to curtail this menace.

Mrs. Anuradha Sharma, Additional Director General, Madhya Pradesh Police stated that counterfeiting and smuggling is a huge area of concern as it

highly impacts the health and safety of the common people along with revenue losses to industry and tax losses to the governments. Such is the enormity of the issue that it requires stern deterrence and joint action between all stakeholders.

Mr. Vijay Agarwal, Vice President, FMPCCI & CEO, Narmada Transmission Pvt. Ltd. in his welcome address highlighted that counterfeiting and smuggling adversely impacts industries, consumers, government and economies as a whole.

The Pioneer

FICCI CASCADE holds seminar on counterfeiting and smuggling hazards

STAFF REPORTER in BHOPAL

Committee Against Smuggling and Counterfeiting Activities Destroying the Economy (FICCI CASCADE) on Wednesday organized a seminar on 'Combating Counterfeiting and Smuggling, an Imperative to Accelerate Economic Development'. The seminar discussed the importance of increased awareness on the hazards of counterfeiting and smuggling, and the need for effective enforcement to enhance India's economic development.

Justice (retired) NK Jain, Judge of MP High Court and Chairman, Madhya Pradesh State Consumer Redressal Commission encouraged FICCI CASCADE's commitment and drive to curb smuggling and illicit trade in the country, however he mentioned that much more is needed to be done to change the general mind set with respect to the use of smuggled and illicit goods. Smuggling and counterfeiting goods not only hamper the economic growth of the country but also adversely affect the social fabric and the well-being of its people. He further added on the need for framing robust policies and effective implementation to curtail this menace.

Anuradha Sharma, Additional Director General, Madhya Pradesh Police stated that counterfeiting and smuggling is a huge area of concern as it highly impacts the health and safety of the common people along with revenue losses to industry and tax losses to the governments. Such is the enormity of the issue that it requires stern deterrence and joint action between all stakeholders.

As per FICCI CASCADE report released in 2015, the total loss to the government on account of illicit markets in just seven manufacturing sectors is Rs 39,239 crores.

Financial Express

The screenshot shows the Financial Express website interface. At the top, there's a navigation bar with 'SECTIONS', 'FINANCIAL EXPRESS', and social media icons. Below that, there are several promotional banners for real estate projects like NEORA and PROVIDENT. The main content area features a 'TOP NEWS' section with the headline 'Red sea: Ahead of AGM, IL&FS trips up'. Below this is the main article titled 'Misdeclaration, undervaluation emerging as innovative methods of smuggling: FICCI'. The article text states: 'Misdeclaration, undervaluation, false representation are fast emerging as 'innovative methods' of smuggling, according to industry body FICCI CASCADE.' To the right of the article is a sidebar with a featured image and several 'BEST OF FINANCIAL EXPRESS' articles, including 'Car pooling in cabs might soon be illegal: Here's why', 'Your daughter may get Rs 73 lakh at new rate: Know some little known facts about Sukanya Samridhhi', 'How will Train 18, Indian Railways new semi-high speed 160 kmph train, run without an engine?', 'Small Savings Interest Rise: Can PPF be a wealth creation option Vs MFs?', and 'Can we eliminate nuclear weapons? What responsible nations must do'.

The Pioneer

FICCI CASCADE holds seminar on counterfeiting and smuggling hazards

Thursday, 27 September 2018 | Staff Reporter | Bhopal

★★★★★

A vertical sidebar containing social sharing icons for Facebook, Twitter, and Google+, followed by utility icons for text-to-text, text-to-image, print, and share.

Committee Against Smuggling and Counterfeiting Activities Destroying the Economy (FICCI CASCADE) on Wednesday organized a seminar on 'Combating Counterfeiting and Smuggling, an Imperative to Accelerate Economic Development'. The seminar discussed the importance of increased awareness on the hazards of counterfeiting and smuggling, and the need for effective enforcement to enhance India's economic development.

Justice (retired) NK Jain, Judge of MP High Court and Chairman, Madhya Pradesh State Consumer Redressal Commission encouraged FICCI CASCADE's commitment and drive to curb smuggling and illicit trade in the country, however he mentioned that much more is needed to be done to change the general mind set with respect to the use of smuggled and illicit goods. Smuggling and counterfeiting goods not only hamper the economic growth of the country but also adversely affect the social fabric and the well-being of its people. He further added on the need for framing robust policies and effective implementation to curtail this menace.

Anuradha Sharma, Additional Director General, Madhya Pradesh Police stated that counterfeiting and smuggling is a huge area of concern as it highly impacts the health and safety of the common people along with revenue losses to industry and tax losses to the governments. Such is the enormity of the issue that it requires stern deterrence and joint action between all stakeholders.

As per FICCI CASCADE report released in 2015, the total loss to the government on account of illicit markets in just seven manufacturing sectors is Rs 39,239 crores.

Zee Business

Misdeclaration, undervaluation emerging as innovative methods of smuggling: FICCI

Misdeclaration, undervaluation, false representation are fast emerging as 'innovative methods' of smuggling, according to industry body FICCI CASCADE.



Federation of Indian Chambers of Commerce and Industry. Image Source: Reuters

By PTI

Updated: Wed, Sep 26, 2018
04:59 PM
New Delhi, PTI

Misdeclaration, undervaluation, false representation are fast emerging as 'innovative methods' of smuggling, according to industry body FICCI CASCADE. Citing a study it conducted, industry chamber FICCI's anti-smuggling and anti-counterfeiting arm, FICCI CASCADE, said the seizure value for misdeclaration of goods stood at Rs 1,187 crore in 2016, while that of undervaluation of goods stood at Rs 254 crore.

The seizure value from misuse of end use was at Rs 770 crore and the seizures from other means was at Rs 2,780 crore, seeing a rise of 191 per cent from Rs 953 crore in 2015, it added.

RELATED NEWS

Business Standard

बिज़नेस स्टैंडर्ड

Friday, September 28, 2018 02:31 PM English | हिंदी

होम | बाजार | कंपनियां | अर्थव्यवस्था | मुद्रा | विश्लेषण | निवेश | ज़िंस

01 Online Application 02 Drip's Assessment 03 Submit Invoices

CHECK ELIGIBILITY NOW

होम >>> >>> खबर

गलत घोषणा, कम मूल्यांकन तस्करी के नवोन्मेषी तरीके : फिक्की

PTI/ September 27, 2018



संबंधित खबरें

- एटी एंड सी के घाटे की भरपाई का लक्ष्य अवास्तविक: योजना आयोग
- बिक्री कर भरपाई के लिए मिल सकती है बजट सहायता
- विस्तार बनाम मंदी
- महिलाओं, बच्चों और अल्पसंख्यकों को लगाया गया तड़का इस बजट में
- साफ्टवेयर पाके की कर छूट की समय-सीमा नहीं बढ़ने की संभावना
- खाद्य कीमतों के कारण मुद्रास्फीति अब भी खतरा-चिह्नबरस

तुलना में 191 प्रतिशत अधिक है।

फिक्की केस्केड ने बयान में कहा कि इसका मतलब है कि भारत में तस्करी के लिए नवोन्मेषी तरीके अपनाए जा रहे हैं जिनसे निपटने को प्रभावी नीतियों की दरकार है।

नयी दिल्ली, 26 सितंबर (भाषा) गलत घोषणा, मूल्य कम करके दिखाना, गलत तथ्य देना तस्करी के नवोन्मेषी तरीकों के रूप में उभर रहे हैं।

उद्योग मंडल फिक्की की तस्करी और जाली उत्पाद रोधी इकाई फिक्की केस्केड की रिपोर्ट के अनुसार 2016 में गलत घोषणा वाले जो उत्पाद जब्त किए गए उनका मूल्य 1,187 करोड़ रुपये बैठता है, वहीं कम मूल्यांकन वाली जब्त वस्तुओं का मूल्य 254 करोड़ रुपये रहा।

इसी तरह ऐसे जब्त किए गए उत्पाद जिनका अंतिम इस्तेमाल गलत हुआ, उनका मूल्य 770 करोड़ रुपये रहा। अन्य तरीकों से जब्त उत्पाद और वस्तुओं का मूल्य 2,780 करोड़ रुपये रहा जो 2015 के 953 करोड़ रुपये की

Dainik Jagran

जालसाजी व तस्करी से हो रहा अर्थव्यवस्था को नुकसान

व्यापार प्रतिनिधि, भोपाल। तस्करी कर लाई हुई और जाली वस्तुओं से न केवल देश की अर्थव्यवस्था को नुकसान पहुंचता है, बल्कि इससे सामाजिक ढांचे पर भी दुष्प्रभाव पड़ता है और लोगों का अहित होता है। यह बात मप्र राज्य उपभोक्ता विवाद निस्तारण आयोग के चेयरमैन व मप्र हाई कोर्ट के सेवानिवृत्त जज जस्टिस एनके जैन ने जालसाजी और तस्करी से मुकाबला- आर्थिक विकास को गति देने के लिए अनिवार्य कदम विषय पर सेमीनार में कही। उन्होंने बताया कि इस संकट से निपटने के लिए मजबूत नीतियां बनाने और उनके प्रभावी क्रियान्वयन की जरूरत है।



फिक्की कार्सेड के सलाहकार और केंद्रीय उत्पाद एवं सीमा शुल्क बोर्ड के पूर्व प्रमुख पीसी झा ने कहा कि पिछले बीस साल में वैश्विक स्तर पर जालसाजी की गतिविधियां 100 गुना बढ़ गई हैं और जालसाजी वाली वस्तुओं के कारोबार का आकार वैध कारोबार के 10 प्रतिशत के बराबर पहुंच गया है। उन्होंने फिक्की कार्सेड की रिपोर्ट का हवाला देते हुए बताया कि केवल सात विनिर्माण क्षेत्रों में अवैध कारोबार के कारण सरकार को 39,239 करोड़ रुपए का नुकसान हुआ है। तंबाकू उत्पादों के अवैध कारोबार से सरकारी खजाने को सर्वाधिक 9139 करोड़ रुपए का अनुमानित घाटा हुआ। इसके बाद मोबाइल फोन के अवैध कारोबार से 6705 करोड़ रुपए और अल्कोहलयुक्त पेय के अवैध कारोबार से 6309 करोड़ का घाटा हुआ। एफएमपीसीआई के वाइस प्रेसिडेंट विजय अग्रवाल ने जालसाजी और तस्करी से उद्योगों, उपभोक्ताओं, सरकार और अर्थव्यवस्था पर पड़ने वाले समग्र दुष्प्रभावों को रेखांकित किया।

Dainik Nai Dunia

सोडेक्सो ने फेस्टिव गिफ्ट कार्ड लॉन्च किए

भोपाल।

डिजिटल इम्प्लॉई बनेफिट सॉल्यूशंस क्षेत्र की अग्रणी कंपनी सोडेक्सो ने भोपाल में दिवाली के दौरान कर्मचारियों को उपहार देने के लिए देश में पहली बार लिमिटेड-एडिशन फेस्टिव गिफ्टकार्ड लॉन्च किए हैं। त्योहारों के अनोखे अनुभव को बढ़ावा देने के लिए इन कार्ड को कर्मचारी के नाम और कंपनी के नाम के साथ व्यक्तिगत किया गया है और ये कस्टमाइज करने के खास विकल्प के साथ आते हैं जिसमें नियोक्ता सराहना का अलग अहसास देने के लिए लिफाफों पर कर्मचारियों के लिए खास संदेश भी लिख सकते हैं। ये कार्ड कंपनियों को कर्मचारियों से बेहतर जुड़ने का मौका देते हुए कर्मचारियों को बेहतर अनुभव मुहैया कराने के लिए डिजाइन किए गए हैं।

अपने अनोखे गिफ्टिंग सॉल्यूशंस के साथ सोडेक्सो युवा कामगारों की जरूरतों को पूरा करते हुए कर्मचारियों को उपहार देने के रुझान में क्रांतिकारी बदलाव ला रहा है। आई डी एफ सी बैंक के साथ साझेदारी में शुरू किए गए सोडेक्सो प्रीमियम पास गिफ्ट कार्ड कर्मचारियों को बेहतर विकल्प मुहैया कराने के लिए रुपये नेटवर्क पर 90,000 से

अधिक ऑनलाइन पोर्टल और 20 लाख रिटेल आउटलेट में स्वीकार किए जाते हैं। अब कोई भी कंपनी सोडेक्सोवेब ऑर्डरिंग सिस्टम, एस डब्ल्यू ओएस के माध्यम से एक टच में गिफ्टकार्ड ऑर्डर करने का आनंद ले सकते हैं। इससे 5 कर्मचारियों वाले एस एम ई समेत सभी आकार के संगठनों के लिए कर्मचारियों को उपहार देना बहुत ही सरल हो गया है।



जालसाजी और तस्करी से मुकाबला - आर्थिक विकास को गति देने के लिए अनिवार्य कदम विषय पर भोपाल में फिक्की-कार्सेड ने एक दिवसीय सेमीनार का आयोजन किया।

सात अवैध कारोबार से सरकार को 39,239 करोड़

हरिभूमि ब्यूरो ॥ भोपाल

तस्करी कर लाई हुई और अवैध वस्तुओं के प्रयोग के प्रति लोगों की धारणा में बदलाव के लिए बहुत कुछ करने की आवश्यकता है। तस्करी कर लाई हुई और जाली वस्तुओं से न केवल देश की अर्थव्यवस्था को नुकसान पहुंचता है, बल्कि इससे सामाजिक ढांचे पर भी दुष्प्रभाव पड़ता है और लोगों का अहित होता है। इस संकट से निपटने के लिए मजबूत नीतियां बनाने और उनसे प्रभावी क्रियान्वयन की जरूरत है।

यह बात उद्योग चैंबर फिक्की एवं फेडरेशन के बुधवार को नकली और तस्करी का मुकाबला करने के लिए अवैध उत्पादों पर जागरूकता बढ़ाने हेतु आयोजित सेमिनार में बतौर मुख्य अतिथि उपस्थित रहे मध्य प्रदेश राज्य उपभोक्ता विवाद निस्तारण आयोग के चेयरमैन और मध्य प्रदेश हाई कोर्ट के सेवानिवृत्त जज जस्टिस एन. के. जैन ने कहीं।

जालसाजी और तस्करी से देश की अर्थव्यवस्था और सामाजिक ढांचे पर दुष्प्रभाव

खास बात

- सरकार को नुकसान पहुंचाने वाले उत्पाद
- तंबाकू उत्पाद 9139 करोड़
- मोबाइल फोन 6705 करोड़
- अल्कोहल युक्त पेय 6309 करोड़ रुपए



बीस साल में जालसाजी 100 गुना बढ़ी

फिक्की कार्सेड के सलाहकार और केंद्रीय उत्पाद एवं सीमा शुल्क बोर्ड के पूर्व प्रमुख पीसी झा ने कहा, 'फिक्की बीस साल में वैश्विक स्तर पर जालसाजी की

गतिविधियां 100 गुना बढ़ गई हैं और जालसाजी वाली वस्तुओं के कारोबार का आकार वैश्व अंतरराष्ट्रीय कारोबार के 10 प्रतिशत के बराबर पहुंच गया है। यह दुनिया के कुल आर्थिक आउटपुट के करीब 2 प्रतिशत के बराबर है। 2015 में आई फिक्की कार्सेड की रिपोर्ट के अनुसार, केवल सात विक्रिय क्षेत्रों में अवैध

उद्योगों के अधिकारों को समझना जरूरी

एफएमपीसीसीआई के वाइस प्रेसिडेंट और नर्मदा ट्रांसमिशन प्राइवेट लिमिटेड के सीईओ विजय अग्रवाल ने अपने स्वामित्व संबंधी जालसाजी और तस्करी से उद्योगों, उपभोक्ताओं, सरकार और अर्थव्यवस्था पर पड़ने वाले समग्र दुष्प्रभावों को रेखांकित किया। अर्थव्यवस्था के विभिन्न क्षेत्रों में प्रतिस्पर्धा के विकास के लिए वैश्व उद्योगों के अधिकारों की रक्षा की जरूरत को समझना जरूरी है।

सख्त कदम उठाने की जरूरत

मध्य प्रदेश पुलिस की अतिरिक्त महानिदेशक (एडीजी) अनुराधा शर्मा ने कहा कि जालसाजी और तस्करी व्यापक चिंता का विषय है क्योंकि यह आम लोगों की सेहत और सुरक्षा पर बड़ा प्रभाव डालता है, साथ ही उद्योग को राजस्व की हानि होती है। इससे निपटने के लिए सभी संबंधित पक्षों को एक साथ मिलकर व सख्त कदम उठाने की जरूरत है।

कारोबार के कारण सरकार को 39,239 करोड़ रुपए का नुकसान हुआ है। विभिन्न क्षेत्रों में से तंबाकू उत्पादों के अवैध कारोबार से सरकारी खजाने को सर्वाधिक 9139 करोड़ रुपए का अनुमानित घाटा हुआ। इसके बाद मोबाइल फोन के अवैध कारोबार से 6705 करोड़ रुपए और अल्कोहलयुक्त पेय के अवैध कारोबार से 6309 करोड़ रुपए का घाटा हुआ।

अवैध उत्पादों पर जागरूकता बढ़ाने आज फिक्की का सेमिनार

भोपाल। उद्योग चैंबर फिक्की ने बुधवार को नकली और तस्करी का मुकाबला करने के लिए अवैध उत्पादों पर जागरूकता बढ़ाने हेतु एक सेमिनार का आयोजन किया है। होटल मैरियट, में 26 सितंबर को सुबह 10.30 बजे से आयोजित इस सेमिनार में बताया जाएगा कि अवैध उत्पादों पर उपभोक्ता जागरूकता बढ़ाने की तत्काल आवश्यकता है, जो भारतीय उपभोक्ताओं पर प्रतिकूल प्रभाव डाल रहा है। सेमिनार का उद्घाटन खनिज संसाधन, उद्योग नीति और निवेश मंत्री राजेंद्र शुक्ला, मप्र करेंगे। इस अवसर पर स्वागत सम्बोधन, विजय अग्रवाल, उपाध्यक्ष, एफएमपीसीसीआई और सीईओ, नर्मदा ट्रांसमिशन प्रा. लिमिटेड देंगे। वहीं पीसी झा, सलाहकार, फिक्की कार्सेड और पूर्व अध्यक्ष, केंद्रीय बोर्ड ऑफ एक्साइज और सीमा शुल्क (सीबीईसी), नकली और तस्करी के प्रभाव की रूपरेखा - समस्या का

'जालसाजी और तस्करी से मुकाबला' विषय पर आयोजित सेमिनार को अतिथियों ने किया संबोधित तस्करी कर लाई वस्तुओं से देश की अर्थव्यवस्था को नुकसान

पीपुल्स संवाददाता • भोपाल
मो.नं. 7049891873

जालसाजी और तस्करी कर लाई गई जाली वस्तुओं से न केवल देश की अर्थव्यवस्था को नुकसान पहुंचता है, बल्कि इससे सामाजिक ढाँचे पर भी दुष्प्रभाव पड़ता है। इस संकट से निपटने मजबूत नीतियां बनाने और प्रभावी क्रियान्वयन की जरूरत है।

यह बात मध्यप्रदेश राज्य उपभोक्ता विवाद निस्तारण आयोग के चेयरमैन और हाईकोर्ट के सेवानिवृत्त जज जस्टिस एनके जैन ने 'जालसाजी, तस्करी से मुकाबला' विषय पर एफआईसीसीआई द्वारा कोर्टवायर्ड बाय मेरियट होटल में



एफआईसीसीआई के कार्यक्रम को संबोधित करते पदाधिकारी।

आयोजित सेमिनार में कही। उन्होंने देश में तस्करी और अवैध कारोबार को नियंत्रित करने के लिए फिक्की कार्सेड की प्रतिबद्धता की सराहना

की। सेमिनार में उद्योग जगत के 100 से ज्यादा प्रमुख हस्तियां, उपभोक्ता मंच के प्रतिनिधि और कई अधिकारी शामिल हुए।

सेहत और सुरक्षा पर प्रभाव

मध्यप्रदेश पुलिस की अतिरिक्त महानिदेशक अनुराधा शर्मा ने कहा कि जालसाजी और तस्करी व्यापक चिंता का विषय है, क्योंकि यह आम लोगों की सेहत और सुरक्षा पर बड़ा प्रभाव डालता है। साथ ही उद्योग को राजस्व की हानि होती है और सरकार को टैक्स का नुकसान होता है। इस विषय पर सभी को एक साथ मिलकर सख्त कदम उठाना होगा।

अवैध कारोबार से खरबों रुपए का नुकसान

फिक्की कार्सेड की 2015 की रिपोर्ट के मुताबिक, भारत में अवैध कारोबार से सरकार को 39,239 करोड़ का नुकसान हुआ है। तंबाकू के अवैध कारोबार से 9139 करोड़, मोबाइल के अवैध कारोबार से 6705 करोड़, अल्कोहल युक्त पेय के अवैध कारोबार से 6309 रुपए का सरकार को घाटा हुआ।

प्रदेश में भी हुई सोना, सिगरेट की तस्करी

फिक्की द्वारा हाल ही में आई रिपोर्ट के मुताबिक, मध्यप्रदेश में तस्करी कर लिए सोने, सिगरेट की जब्ती के कई मामले सामने आए हैं। केंद्रीय जीएसटी विभाग ने पांडुरना में 100 करोड़ से ज्यादा मूल्य की सिगरेट जब्त की थी।

Raj Express

जालसाजी और तस्करी आर्थिक विकास में बाधक

भोपाल। जालसाजी और तस्करी देश के आर्थिक विकास में बाधक हैं। इससे न केवल उपभोक्ताओं को नुकसान हो रहा है, देश को भी राजस्व की चपत लग रही है। यह बात अर्थव्यवस्था को नष्ट कर रही जालसाजी और तस्करी जैसी गतिविधियों के खिलाफ गठित कमेटी फिक्की कार्सेड के सेमिनार में विशेषज्ञों ने कही। जालसाजी और तस्करी से मुकाबला-आर्थिक विकास को गति देने के लिए अनिवार्य कदम विषय पर फिक्की कार्सेड द्वारा सेमिनार का आयोजन किया गया। सेमिनार में जालसाजी और तस्करी के खतरों के प्रति जागरूकता के महत्व और भारत में आर्थिक विकास को गति देने के लिए प्रभावी प्रवर्तन की जरूरत पर विमर्श किया गया। सेमिनार में बतौर मुख्य अतिथि उपस्थित रहे मध्य प्रदेश राज्य उपभोक्ता विवाद निस्तारण आयोग के चेयरमैन और मध्य प्रदेश हाईकोर्ट के सेवानिवृत्त जज



जस्टिस एनके जैन ने देश में तस्करी और अवैध कारोबार को नियंत्रित करने को लेकर फिक्की कार्सेड की प्रतिबद्धता और प्रयासों की सराहना की। साथ ही उन्होंने यह भी कहा कि तस्करी कर लाई हुई और अवैध वस्तुओं के प्रयोग के प्रति लोगों की धारणा में बदलाव के लिए भी बहुत कुछ करने की आवश्यकता है मध्य प्रदेश पुलिस की अतिरिक्त महानिदेशक एडीजी श्रीमती अनुराधा शर्मा ने कहा कि जालसाजी और तस्करी व्यापक चिंता का विषय है, क्योंकि

यह लोगों की सेहत पर बड़ा प्रभाव डालता है, साथ ही उद्योग को राजस्व की हानि होती है और सरकार को टैक्स का नुकसान होता है। इस मौके पर एफएमपीसीसीआई के वाइस प्रेसिडेंट विजय अग्रवाल और पीसी झा, एडवाइजर फिक्की कार्सेड ने भी अपने विचार व्यक्त किए।

सरकार को राजस्व का नुकसान

2015 में आई फिक्की कार्सेड की रिपोर्ट के अनुसार, केवल सात विनिर्माण क्षेत्रों में अवैध कारोबार के कारण सरकार को 39,239 करोड़ रुपए का नुकसान हुआ है। तंबाकू उत्पादों के अवैध कारोबार से सरकारी खजाने को सर्वाधिक 9139 करोड़ रुपए, मोबाइल फोन के अवैध कारोबार से 6705 करोड़ रुपए और अल्कोहलयुक्त पेय के अवैध कारोबार से 6309 करोड़ रुपए का घाटा हुआ।

Swadesh

फ़िक्की कास्केड की प्रतिबद्धता और प्रयासों की हुई सराहना जालसाजी और तस्करी से सरकार को होता है कर का नुकसान: जैन



« स्वदेश संवाददाता। भोपाल

अवैध कारोबार से 39,239 करोड़ का हुआ नुकसान

फ़िक्की कास्केड ने जालसाजी और तस्करी से मुकाबला-आर्थिक विकास को गति देने के लिए अनिवार्य कदम विषय पर सेमीनार का आयोजन किया। सेमीनार में जालसाजी और तस्करी के खतरे के प्रति जागरूकता के महत्व और भारत में आर्थिक विकास को गति देने के लिए प्रभावी प्रवर्तन की जरूरत पर विमर्श हुआ। सेमीनार में अंतर मुख्य अतिथि उपस्थित रहे मध्य प्रदेश राज्य उपभोक्ता विवाद निस्तारण आयोग के चेयरमैन और मध्य प्रदेश हाईकोर्ट के सेवानिवृत्त जज जस्टिस एन. के. जैन ने देश में तस्करी और अवैध कारोबार को नियंत्रित करने को लेकर फ़िक्की कास्केड की प्रतिबद्धता और प्रयासों की सराहना की। साथ ही उन्होंने यह भी कहा कि तस्करी करलाई हुई और अवैध वस्तुओं के प्रयोग के प्रति लोगों की धारणा में बदलाव के लिए भी बहुत कुछ करने की आवश्यकता है। तस्करी करलाई हुई और नकली वस्तुओं से न केवल देश की अर्थव्यवस्था को नुकसान पहुंचता है, बल्कि इससे सामाजिक ढांचे पर भी दुष्प्रभाव पड़ता है और लोगों का अहित होता है। उन्होंने इस संकट से निपटने के लिए मजबूत नीतियां बनाने और उनके प्रभावी क्रियान्वयन की जरूरत पर भी बल दिया।

तस्करी से सुरक्षा पर बड़ा प्रभाव

मध्य प्रदेश पुलिस की अतिरिक्त महानिदेशक (एडीजी) श्रीमती अनुराधा शर्मा ने कहा कि जालसाजी और तस्करी व्यापक चिंता का विषय है क्योंकि यह आम लोगों की सेहत और सुरक्षा पर बड़ा प्रभाव डालता है, साथ ही उद्योग को राजस्व की हानि होती है और सरकार को टैक्स का नुकसान होता है। यह विषय इतना गंभीर है कि इससे निपटने के लिए सभी संबंधित पक्षों को एक साथ मिलकर व सख्त कदम उठाने की जरूरत है। एफएमपीसीआई के वाइस प्रेसिडेंट और नर्मदा ट्रांसमिशन प्राइवेट के सीईओ विजय अग्रवाल ने अपने संबोधन में जालसाजी और तस्करी से उद्योगों, उपभोक्ताओं, सरकार और अर्थव्यवस्था पर पड़ने वाले समय दुष्प्रभावों को रेखांकित किया। अर्थव्यवस्था के विभिन्न क्षेत्रों में प्रतिस्पर्धा के विकास के लिए वैध उद्योगों के अधिकारों की रक्षा की जरूरत को समझना जरूरी है।

2015 में आई फ़िक्की कास्केड की रिपोर्ट के अनुसार, केवल सात विनिर्माण क्षेत्रों में अवैध कारोबार के कारण सरकार को 39,239 करोड़ रुपये का नुकसान हुआ है। विभिन्न क्षेत्रों में से तबाकू उत्पादों के अवैध कारोबार से सरकारी खजाने को सर्वाधिक 9139 करोड़ रुपये का अनुमानित घाटा हुआ। इसके बाद मोबाइल फोन के अवैध कारोबार से 6705 करोड़ रुपये और अल्कोहल युक्त पेय के अवैध कारोबार से 6309 करोड़ रुपये का घाटा हुआ। सेमीनार के अन्य प्रमुख वक्ताओं में एफएमपीसीआई के वाइस प्रेसिडेंट और नर्मदा ट्रांसमिशन प्राइवेट लिमिटेड के सीईओ विजय अग्रवाल, कस्टम्स के जॉइंट कमिश्नर रंजीत कुमार, मध्य प्रदेश पुलिस के आईजीपी, सीआईडी (एडमिन) डी. श्रीनिवास वर्मा, अरिहत डिटर्जेंट प्राइवेट लिमिटेड के निदेशक अनिमेष जैन, दावत फ़ुड्स लिमिटेड के कालिटी डिपार्टमेंट की प्रमुख डी. अनामिका गुलाटी, रमानी आइसक्रीम कंपनी लिमिटेड के चेयरमैन विजय रमानी, भोपाल के अधिवक्ता अजीज अहमद सिद्दीकी और एमपी राज्य उपभोक्ता विवाद निस्तारण आयोग के रजिस्ट्रार हरेंद्र सिंह शामिल रहे।

Yug Pradesh



जालसाजी और तस्करी से मुकाबला-आर्थिक विकास को गति देने के लिए अनिवार्य कदम विषय पर बुधवार को सेमीनार आयोजित किया गया।

Patrika

प्रदेश में सोना और सिगरेट की हो रही तस्करी सेमिनार में विशेषज्ञों ने जताई चिंता



भोपाल. पिछले कुछ महीनों में प्रदेश में तस्करी कर लाई गई वस्तुओं जैसे सोना, सिगरेट आदि की जब्ती के कई मामले सामने आए हैं। केंद्रीय जीएसटी विभाग ने मध्यप्रदेश के पांडुर्ना में 100 करोड़ से ज्यादा की सिगरेट जब्त की है। यह खुलासा बुधवार को फिक्की कास्केड के सेमिनार में हुआ। 'जालसाजी और तस्करी से मुकाबला- आर्थिक विकास को गति देने के लिए अनिवार्य कदम' विषय पर आयोजित सेमिनार में फिक्की कास्केड के सलाहकार और केंद्रीय उत्पाद एवं सीमा शुल्क बोर्ड के पूर्व प्रमुख पीसी झा ने कहा कि पिछले बीस साल में वैश्विक स्तर पर जालसाजी की गतिविधियां 100 गुना बढ़ गई हैं। सेमिनार में मुख्य अतिथि मप्र राज्य उपभोक्ता विवाद निस्तारण आयोग के चेयरमैन और सेवानिवृत्त जज जस्टिस एनके जैन थे।